Şair, Urfa İbrahimiye Medresesi’ne10 gittiğini ve bu
medresenin müderrisinin Hacı Ramazan Efendi olduğunu,
hatta kendisinin Ramazan Efendi’nin son öğrencisi olduğunu
bildirmektedir. Hilmî, Ramazan Efendi’nin 1322/1904
yılında doğan oğlu “Osman” için yazdığı tarih beytinin
başındaki “Urfa’da Îbrahîmîye Medresesi Müderrisi üstâd-ı
fezâ’il-nihâdım ' umdetü’l-muhakkikin fazîletlü el-Hacc
Ramazan Efendi (tâle c ömruhü) Hazretlerinin”11 cümlesiyle
bu bilgileri doğrular ve hocasının hayatı hakkında da dipnotta
kısa bir bilgi verir.12

Bu kasidelerden ikisi
sultan Abdulhamid’in tahta geçişinin yıldönümünü konu
alan cülusiyye, biri de yine padişahı tebrik etmek üzere
yazılmış tarihtir. Kitaptaki dödüncü kaside ise Halep Valisi
Nâzım Paşa’ya takdim edilmek için yazılmış bir “arkadaş-
nâme”dir. Beşinci kaside ise Urfa’ya 1323/1905 yılında
mutasarrıf olarak gelen Ethem Sabri Efendi27 hakkındadır.
Hilmî manzumesinde, mutasarrıf Ethem Sabri Efendi’nin

27 Ethem Sabri Efendi hakkında bilgi bulamadık. Manzumede verilen 1323/1905
tarihine göre Sabri Efendi mutasarrıf olarak Urfa’ya gelmiştir. Bkz.: Halep Vilâyeti
Sal-nâmesi, 1323, s. 310; Haz: Sevgi Aydemir-Selma Özbay, Harran Üniversitesi, Fen-
Edebiyat fakültesi, Tarih Bölümü, Bitirme Tezi, Şanlıurfa, 2005.; Salahaddin Eyyûbî
Güler, Urfa Bölgesinde Devlet Adamları ve Komutanlar, Şurkav, Yayınlan, Ankara,
1999, s.

Kıt’a-i kebire nazım şekliyle
yazılmış tarihler, padişahın cülusunun yıldönümü (1907 ve
1908) münasebetiyle söylenmiştir. Gazel formuyla yazılmış
tarihlerden biri, Hafız Muhammed’in torunu olan Bediü’d-
din isimli birinin mahiyeti pek anlaşılmayan mecmuası
için, birisi Şerh-i Ekmel29 adında kendi eseri için, birisi de
1321/1903 yılında ölen Urfa eşrafından Halil Hilmî adındaki
bir gencin mezar taşma yazılmak için söylenmiştir.30 Tarih
beytinde ise hocası Ramazan Efendi’nin “Osman” adındaki
oğlunun doğumuna tarih düşürülmüştür.

Tahmîs başlığı altında dört manzume vardır.

Bu makaleden de anlaşıldığı üzere Muhammed Hilmî,
şiir kadar nesir sahasında da başarılıdır. Onun bu bilinen
eserlerinin dışında başka eserler de yazmış olabileceğini
tahmin etmekteyiz. Zaten Muhammed Hilmî, yazdığı bir
tarih manzumesinde çok zamandır kelâm ilmiyle uğraştığını
ve bu konuda “Şerh-i Ekmel” (1322/1904) terkibiyle
tarih düşürdüğü eserini bitirdiğini söylemektedir. Ancak
gerek kataloglarda gerekse kütüphanelerde yaptığımız
araştırmalarda müellifin böyle bir eserine şimdilik
33 “Bilahere o yolda bir risâle neşrinden sarf-ı nazar edildiğinden işbu makale suret-i
hususiyede tab’ ve neşr olundu.”

25 Teceddüd eyledikçe pâdişâhım nev-be-nev yıllar
Bulundukça hırâmân burcdan burca meh-i ğarrâ

26 Terakki üzre olsun c ömr ü iclâl-ı hümâyûnun
Muc in ü yâverin olsun dem-â-dem Rabb-i bî-hem-tâ

9a 27 Yazıp bir cevherin târih ü tebriki kulun Hilmi
Hemân sac d eylesin sâl-i cedidin Hazret-i Mevlâ

Cjjuaa. (JLu (jjjoıLI ljLoa (1323/1905 )

YII

“Culüs-ı Hümâyün-ı Hazret-i Cihân-bâniye Dâ 3ir”40

mef ülü mefac îlü mefac îlü fac ûlün

1 Ey nâ ’ib-i sultân-ı rüsül sâye-i Yezdân
Ey mazhar-ı tevfîk-i Hudâ hâmî-i Kur5 ân

2 Hurşîd-i cihân-tâb-ı kemâlât u me( âlî
Timşâl-i tekâ, kân-ıc atâ, menba' -ı ihsân

3 Sen ol zıll-ı İlâh u mesned-ârâ-yı hilâfetsin
Ki itdin pertev-ic adlinle mülki bir tecelligâh

4 Duc â-yı izdiyâd-ıc ömr ü iclâl-i hümâyûnun
Bütün rüy-ı zeminden âsmâna yükselir her gâh

5 Bu gün kalb u lisân-ı halk bu târihimi söyler
“Şehinşâhâ bu nev-sâlin mübârek eylesin Allâh”

4ıl (jıoıLI i_£j Llo Ŝüluıjp IaLü^Ii (1325/1907)

XVII

fâc ilâtün fâc ilâtün fâc ilâtün fâc ilün

1 Müstedâm olsun teceddüd eyledikçe mâh u sâl
Taht-ıc âll-baht-ıc Oşmânî’de hakân-ı zamân

2 Dâ’imâ dil-sîr-i eltâf eylemekde cümleyi
Ol veliyy-i nic met-i bî-minnet-ic Oşmâniyân

22a
3 Her zamân dergâh-ı Hakk’a c arz-ı şükrân eyleriz

4 c Arz-ı tebrike cesaret eyleyip Hilmi kulı
Yazdı harf-i cevherinle işbu târihi hemân

5 Eylesin sâl-i cedidin lutf ile ol Kirdgâr
Hakk-ı şâhânende mes'üd ey şehinşâh-ı cihân

4_Ll < Â İ a l1 ^ ^ j L u j j j j j ı L !

(1326/1908)
XVIII

mefâc îlün mefac ilün mefac ilün mefac îlün

1 Hemân teşrif ederse hangi kalbi feyz-i Rahmânî
Olur ol şübhesiz bir mahzen-i esrâr-ı Sübhânî

2 Olur ez-cân ü dil hem bezm ü hem hâl-i ricâlu’llâh
Ezelde her kime ermişse Hakk’ın lutf u ihsânı

22b
3 Kıvâm-ıc âlem-i süfli vü ' ulvi ehl-i şafvetdir

Vücüd-ıc ârifındir halkdan makşüd-ı Yezdânî

4 Anunçün yazdı bu mecmüc ayı Hâcı Bedîc ü’d-dîn
Hafıd-i Hazret-i Hâfız Muhammed kutb-i devrâni

5 Kibânn nâmını işbu eserle eyledi ihyâ
N’ola himmet ederse rüh-ı pâk-i Şeyh-i Rabbânî

6 Ne hoş mecmü' a-i vâlâ-yı feyzâ-feyz-ic irfan kim
Eder leb-rîz-ic aşk-i Hak derün-ı ehl-i îmânı

7 Görünce söyledim Hilmî ana bir cevherin târih
Zihî erbâb-ı hâle gülşen-i pür-feyz-i rühânî

^ ^ 4JU MUj! (1323/1905)
23a

1 Hamd-i firâvân Rabb-i enama
Kim lutfı şâmil hep hâşş u c âma

2 Bir kez nazar kıl bir kimse var mı
Dünyâda nâ 3il olmaz merâma

3 Ez-cümle c âciz bir çok zamândır
Bed3 eylemişdim c ilm-i kelâma

4 El-hamduli’llâh eş-şükruli’llâh
Oldum muvaffak hüsn-i tamâma

5 Cevherle Hilmi târih yazdım
Bu Şerh-i ekmel irdi hitâma

jjI jj (1322/1904)

23b
XX

Urfa’da İbrahîmîye Medresesi Müderrisi Üstâd-ı Fezâ3il-
nihâdım c Umdetü’l-muhakkikin Fazîletlü el-Hacc Ramâzan
Efendi45 (tâle c ömruhü) Hazretlerinin c Oşmân Nâmındaki
Hafidinin Dünyâya Geldiği

fec ilâtün fec ilâtün fec ilâtün fec ilün

1 Düşünürken arayıp ism ile târihini ben
Geldi hâtifden o dem güşuma “ c Oşmân,' Oşmân”

jUac. jLuc. (1322/1904)

XXI

Urfa Eşrâfından Vefât Eden Bir Gencin Seng-i Mezârma
Yazılmak Üzere

fac ilâtün fâc ilâtün fac ilâtün fâc ilün

1 Çerh-i sâfil-devre ol günden ki âğâz eyledi
Görmedim şıdk u vefa bir ferde ibrâz eyledi

2 İşte ez-cümle Halil Hilmi Efendi’yi hemân
Hayli demler mazhar-ı eltâf u ic zâz eyledi

3 c Akıbet yârân ile ahbâbdan etdi cüdâ
Gene iken bu hâkde mevtâya hem-râz eyledi

4 Vâlide hem-şîre, evlâdiyle hep ihvânım
Girye-i mâtemde hayfa kim yek-âvâz eyledi

5 Fevtine yazdı ehibbâdan biri târîh-i tâm
Kumri-i ruhi çıkıp fırdevse pervâz eyledi

(1321/1903)

i